Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

32. Quædam aliæ quæstiones de Episcopis diluuntur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

Triden. Sess. 25. ca. 12. de regular. Examinat & approbat Confessarios, & Predicatores à Religiosorum Superioribus electos & sibi oblatis, *Concil. Trident. Sess. 23. cap. 15.* Et *Sess. 5. c. 2 de reform. ut Visitat Religiosorum Cappellas, vel Ecclesias populi curam habentes, Concil. Trident. Sess. 25. cap. 8. de reformat.* & Religiosus extra claustra notorie, & cum aliquorum offensione delinquens, à suo superiore intra tempus eius ab Episcopo praefixum non punitus, potest Episcopus auctoritate puniri. *Sess. 25. ca. 14. de regul.* Item ut Delegatus Romani Pontificis, potest, Abbatibus negligentibus, compellere Monasteria, ut aliquem habeant, qui sacras Scripturas interpretetur, & doceat: *Sess. 5. cap. 1.* Item, ut Ecclesijs suis Parochiis prouidant, *Sess. 5. cap. 2.* Item Commendata Monasteria, Abbacias, Prioratus, & Praeposituras, in quibus Religiosa obseruantur & disciplina non viger, nec non Beneficiata cum cura, quam sine cura qualitercumque Commendata, visitare & curare possit, suaque auctoritate iustaute, reficer & curare. *Sess. 21. cap. 8.* Item Monasteria Sanctimonialium sedi Apostolice proxime subiecta etiam sub nomine S. Petri, vel S. Ioann. Capitulorum, vel alias quomodo cumque nuncupentur, tanquam Delegatus gubernare potest. *Sess. 25. c. 9.*

C A P. XXXII.

Quedam aliae questiones de Episcopis diluvuntur.

Primo queritur, An dignitas Episcopalis soluat & liberet à Patria potestate, & ab omni fortuna, & conditione seruili, & ab auctoritate quoque seruitute? Respondeo: liberate, et seruio dicit. 54. & est consensus omnium opinio. Immo ut ait *Gloss. in e. S. seruio*, soluit etiam & eximit ab omni seruitute curialis, quamvis in eo capite negatur ab hac seruitute esse liberum Episcopum: ut ut ibi *Gloss. annotarii*, illud sumptum est ex *Auct. de sanctiss. Episcop. coll. 9.* quod in Iure Canonico locum non haberet.

Secundo queritur, Quotaplex sit lex Episcopalis in Iure? Respondeo esse duplum, in cap. *Dilectus. de Offic. Iud. Ord.* Et *Gloss. ibi.* Vnam, que dicitur Iurisdictionis, qua etiam tenentur Monast. aliqui non exempta, & in Episcopi dictione constituta, ut dicunt in eo capite *Gloss. Abb. Henric. Beier. Zabare. Et Fidia. Et in e. conquerente de Ordin. cap. Auditio. de precepto.* Et *Gloss. in c. 1. 10. q. 1.* Altera dicitur diocesana, qua lege minime Relig. Monast. aliqui non exempta obligantur, sed Clerici tantum frumentares. In his duabus legibus totum ius & potestas Episcoporum consistit, de quibus in c. *Dilectus. de Offic. Iud. Ord.* vbi Gl. docet eas leges sic inter se esse diuersas, ut per legem iuri dictiones Episcoporum curia animalium committat, pannis del. & ea coereat, Ecclesijs moderetur, & consecrata altera quaque, vasa, vestes, & virginis faciat: & Christma conficiat, & cetera præstet, qua ad Sacramenta pertinent, & alia, qua numerantur in c. *Conquerente. Et precedenti de Offic. Ord.* v. 15, ad verbis *Synodum*: que omnia in dando, in quoque *Gloss. ibi* faciendo consistunt Per legem vero diocesana Episcopus Synodum cogitat funeris exequias solviendas & cohonestandas, Clericos conuocat: item ex ijs, que pro funere offeruntur, portionem certam, nimirum quod itam exigit. Et similiter quartam recipit ex omnib. decimis parochialib. & subditi in quoque cum necessitate, ut vel ad Concilium Generale, vel ad Ro. Pon. vel ad Pr. n. iter suscipiat. Item onus inponit ex ipsiendi hospiti po. Pr. & alios primarios viros peregrinos: Q. a. inquit *Gloss. in recipiendo* consistunt, a quib. Monast. sunt Iure ipso exempta: & proinde legem diocesana non spectant, io. q. 1. c. Et q. 3. c. *Inter cetera. Et in c. Quam sit. Et 17. q. 1. c. Placuit.* Ab ijs vero que in dando co. sicut sint, & ad legem iurisdictionis pertinere dicuntur, Monasteria libera non sunt communia iure, sed priuatis Romanorum Pontificum priuilegiis, que sunt Religiorum Ordinibus concessa.

Ceterum Abbas in c. *Dilectus. de Offic. Iud. Ordin.* improbat differentiam quam *Gloss. constituit* inter legem iurisdictionis

& diocesananam, quoniam Monasteria soluite iure communi debent impetratas, quas facit Episcopus causa rufandi ea e. *Sopite. Et c. Venerabilis de censi.* & tamen ex impen- se in recipiendo consistunt: Item monasteria iure communi soluent Episcopo quattuor funerali cap. *Requisitis de Testamento.* & tamen quarta funerali in recipiendo consistunt. Quare ipse Abbas *Innocentius c. 1. de statu. Mona.* aliter has duas leges distinguunt, videlicet, quia multa ad le gem diocesananam pertinent, & à quibus Monasteria aliqui non exempta, libera & immunita sunt. no. quest. 1. Alii omnia ad legem iurisdictionis spectant: in primis subditi quod Episcopo soluitur, & in iure appellatur Cathedrale, ut legem diocesananam pertinet, ea. *Quam sit 18. quest. 2.* ab hoc libera sunt iure communia Monasteria, ut ait *Card. in Clem. 1. § 1. de excess. Prelatis. Innoc. in cap. 1. de statu Monac.* Item & decima pars oblationum, quae aliquando est tercia pars, aliquando quarta, aliquando dimidit, spectat ad legem diocesananam, à qualibet iure Monasteria sunt, ex his Et *Antiqui 10. qu. 1. Et c. Pro utilitate 16. quest. 1. Et c. 1. De statu Regni. c. Nimir. de excess. Prelatis. Decima prædiaria, item quarta funeralis, ad legem pertinent diocesananam 16 quest. 1. Et *Decimas. Et c. Decimas.* at a quarta funerali iure Monasteria non sunt libera, & *Requisitis de Testa.* & à decima prædiaria exempta iure non sunt, nisi certis causis nimitti cum propriis laboribus & sumptibus Religiosi agros suos co. ut. c. *Ex parte. Et Dilecti. Et Sugg. Nupt. de Decimis.* Item legis Diocesanæ est, ut Episcopus quem maluerit ex Clericis subiectis possit communis doni causa mittere Romanum ad Ponificem, vel ad alios Principes, quod ius in Monacho non habet. *Quam sit 18. qu. 1. n. 1. n. Monasterium curam plebis habere. In c. 1. de statu. Mona.* Item ad legem diocesananam attrinet, ut Episcopus quis liber aude literas de iuris publico ritu & ceremonia Milla sacrificium facere, & Cathedram & sedem locare possit, ut ad populum conciones habeat, vel ut causas audiatur, & *Luminoso 18. quest. 2.* Ab hac lege Monasteria etiam non excepta sunt iure communia libera, ne Monachii interturbentur. *Inn. Et Abb. in c. Dilectus. de Offic. Iud. Ord.* Legis et diocesana est, ut Episcopo vita suadet oēs Clerici vocan possint, ad exequias funeris cohonestandas, ad quas Religiosi iure venire cogi nequeunt, *Gloss. item Inn. Et Abb. in c. Dilectus. de Offic. Iud. Ord.* Et colligi potest ex c. *Placuit 16. q. 1.* Legis item Diocesana est Clericos ad Synodum convocate *Gloss. in c. Dilectus. cit. inn. in c. 1. de statu. Mona. 10. And. Et Zabar in c. Dilectus. Licit Host. in sum. si. de Offic. Ord. §. quid pertinet, & Imola in c. Dilectus predicto, sentiat esse legis iurisdictionis. Ab hoc iure excepti sunt Religiosi & Episcoporum dī. 18. Eiusdem quoque legis est ut Ecclesijs contribuante cum necesse est, ut Episcopus iter suscipiat, vel ad Romanū Pontificem, vel ad Regem, vel ad Concilium ob commune bonum *Cardin. Clem. 1. oe excess. Prelat. 1. de excess. Prelat. In c. 1. de statu. Mona.* item exempta sunt ab hostiis expiatis, & a publicis supplicationibus quas populo, & Clero indicit Episcopus non magnis ex causis, sed solis, ordinariis & leuebus. *Abbas cum Glossa in cap. Dilectus. de Offic. Iud. Ordin.* Nam legis diocesana est, ut Episcopus compellere possit Clericos ad expiando Prelatos aliquos vel Dominos, *Gloss. Et Inno. Et Abb. in c. Dilectus. citato.* Quod si Episc. domi suz hospitio suscepit, potest idem Cler. secularium cogere, non Monast. ut sumptus faciat. *Archid. c. Vno. q. 3. Abb. in cap. Cum Apost. de confess. Opes Episcopi ad eos sumptus non sufficiunt. Cardin. Clem. 1. de excess. Prelat.* His exceptis cetera sunt legis non diocesanae, sed iurisdictionis.**